（別紙１）

第 63期第５回青年委員会議事録

１ 開催日時 令和５年５月 20日（土） 午前９時 30分から午前 11時 30分

２ 開催場所 貸会議室 RIVERLD品川Ａ

３ 出席者

［青年委員長］

 小林佑太朗

［副青年委員長］

 島中翔

［執行委員］

松本琉寿、正垣崚、古川遼

［中執（青年担当）］

 村岡和弥（中央書記次長）

４ 議 題

（１）各地区本部活動経過報告

（２）ＪＣＵセミナー打合せ

（３）各種アンケート内容の検討（普通科、基礎科）

（４）青年層組合員の処遇改善等に関する要求書の検討

（５）来期青年委員会メンバーについて

（６）その他

５ 議事内容

（１）各地区本部活動経過報告

ア 函館

 ・欠席

イ 東京

 ・今後、バーベキューレクを開催予定。

ウ 横浜

 ・今後、意見交換会を実施予定。

エ 名古屋

 ・先月、全組合員対象にバスレク予定であったが、参加者が集まらなかったので中止とな

った。

オ 大阪

 ・３月 26 日に入関１年目２年目の未加入者５名に対し加入慫慂を実施した（親役員と一

緒に対応）。結果、１名が加入した。

 ・４月 26日に令和４年高卒２名に対し加入慫慂を実施した（親役員と一緒に対応）。

 ・上記とは別に、個別に声掛けした１名が加入した。

カ 神戸

 ・欠席

キ 門司

 ・来週、全大蔵労連地方ブロック（九州）でボーリング大会があり、４名が参加予定。

 ・６月３日に柏において令和５年度の新規採用職員とバーベキューをする予定。

ク 長崎

 ・欠席

ケ 沖縄

 ・欠席

（２）ＪＣＵセミナー打合せ

 ・進行要領に沿って、流れと各担当の役割の最終確認を行った。

（３）各種アンケート内容の検討（普通科、基礎科）

 ・研修期間の質問の文言において、「令和４年度に比べ～となりました。」という文言は昨

年の研修を経験しているわけではないので不要ではとの意見があった。今回盛り込んだ意

図としては、昔に比べて長くなっているというのを認識してもらった上で更に足りないの

か、長いのかを考えて欲しいというものであった。コロナで短くなっていた研修期間が通

常に戻っただけではという意見もあったので、コロナ前の研修期間を再確認し、戻っただ

けであれば、今回新たに追加していた「令和４年度に比べ～となりました。」の部分は削

除することとした。

 ・居室の通信環境の質問において、「使用している回線」はその他にどこのキャリアの回

線があるのかを調べることとした。調べた結果、無ければ削除、あれば追記でその他は使

用しないこととした。

 ・令和５年度から配備されたタブレット端末について使用感や問題点を設問２に追加して

聞くこととした。

（４）青年層組合員の処遇改善等に関する要求書の検討

 ・新型コロナウイルス感染症の感染法上の分類が５類に引き下げられたが、文言の修正を

行い、引き続きマスク、アルコール消毒液等の物品が不足しないように要求していくこと

とした。

 ・人事評価が５段階から６段階に変わったことやチャレンジ目標が追加されたことについ

て、次回の青年委員会アンケートから新たな設問として追加して不満等を把握することと

した。併せて、青年委員会役員の中でも見直しによってどのような影響が出るのかを整理

するため、見直し部分についての勉強会を次回の青年委員会で行うこととした。

 ・内示の早期化について、事前通知は断れるが、内示は断れないことから、事前通知の早

期化を要求していくこととした。

 ・テレワーク、勤怠管理、チャレンジ目標については、現段階で青年層組合員から不満の

声が上がっていないことから議題には入れないこととした。

（５）来期青年委員会メンバーについて

  函 館：欠席のため確認できず

  東 京：継続予定

  横 浜：未定

  名古屋：交代予定（後任が見つからなければ継続）

  大 阪：未定（後任が異動するか次第）

  神 戸：欠席のため確認できず

  門 司：交代予定（青年卒業のため）

  長 崎：欠席のため確認できず

  沖 縄：欠席のため確認できず

（６）その他

 ・特になし。

以上